
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 205 del 14-05-2018 
 

 

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LIBERTA' PER ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE. AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO 

AL RUP ALL'ING. FILIBERTO CANOLA. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2018 con il quale, in applicazione dell’art. 50, comma 10 e art. 109, 
comma 2 del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici e controllo 
del territorio il geom. Stefano Manfredi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 27/12/2017 ad oggetto “Programmazione Previsionale 
2018-2020: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione”. 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 04/04/2018 avente ad oggetto “Art. 169 co. 3 bis TUEL. 
Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione - Piano Della Performance 2018 – 2020” ; 

Premesso che: 
- con D.G.R.V. n. 1069 del 05/06/2012, la Regione Veneto ha disposto l'attivazione di un programma di 
finanziamento in conto capitale per la realizzazione di opere di interesse locale di competenza delle 
Amministrazioni comunali di importo fino a 200.000,00 euro, approvandone le relative modalità e termini di 
accesso; tra le tipologie di intervento ammissibili al finanziamento di cui alla D.G.R.V. 106/2012, sono stati 
individuate opere di riqualificazione dello spazio urbano di Piazza Libertà, in particolare nella sistemazione di 
alcune parti della pavimentazione della piazza che manifestano un diffuso degrado con evidenti fenomeni di 
disgregazione superficiale del materiale e rotture localizzate degli elementi tali da determinare la presenza di 
barriere architettoniche di notevole importanza con conseguenti pericoli per il traffico pedonale, ciclabile e 
veicolare; 
- con Delibera G.C. n. 83 del 18.06.2012 è stato approvato il progetto preliminare degli interventi di 
“Riqualificazione di Piazza Libertà per abbattimento barriere architettoniche”, redatto dall’ ufficio tecnico 
comunale dell’importo complessivo di € 135.000,00; 
- a seguito di istanza presentata questo Comune è stato ammesso a contributo, giusto Decreto 418 del 
05.05.2015, per l’importo di € 100.000,00; 
- con Determina RdS n. 112 del 13.03.2018 è stato affidato l’incarico all’Arch. Massimiliano Antonioli per la 
redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica e per la progettazione definitiva-esecutiva  
comprensiva della documentazione gli elaborati necessaria per l’ottenimento del prescritto parere della 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio di Verona; 
 

Dato atto della carenza di organico di personale tecnico, della presenza del Responsabile dell’Area Tecnica e 
Rup – Geom. Stefano Manfredi – per sole 15 ore settimanali e della conseguente difficoltà di rispettare i tempi 
della programmazione dei lavori che, in questo particolare periodo comprende l’esperimento di gare d’appalto 
di particolare complessità e di notevole rilevanza per questa Amministrazione Comunale; 
 

Rilevata pertanto la necessità di affidare l’incarico di Supporto all’attività del Rup,  ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, al fine di coadiuvare il medesimo nell’intera procedura relativa agli interventi di 
“Riqualificazione di Piazza Libertà per abbattimento barriere architettoniche”; 
 
Dato atto che con nota prot. 5704 del 08.05.2018 è stata richiesta offerta per l’affidamento di incarico 
professionale per il supporto al R.U.P. all’ing. Filiberto Canola con studio in Via N. Sauro, 22- Castelmassa, 
iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Rovigo al n. 390;   
 
Vista l’offerta pervenuta dall’ing. Filiberto Canola al prot. 5788 in data 10.05.2018, completa della 
documentazione richiesta, ivi compresa la dichiarazione sull’insussistenza di conflitti di interesse nei confronti 
dell’Amministrazione Comunale e del Responsabile del Servizio Manfredi Geom. Stefano, dell’importo di € 



DETERMINAZIONI n. 205 del 14-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

6.500,00 oltre a CPA al 4% e Iva al 22%, per un importo complessivo quindi di € 8.247,20 e ritenuta la stessa 
meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che l’importo di cui sopra trova copertura economica all’interno del quadro economico di progetto; 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso, di affidare l’incarico di supporto al R.u.p. all’ing. Filiberto Canola; 
 
 

D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare l’incarico professionale esterno di supporto al R.u.p. al fine di coadiuvare il medesimo nell’intera 

procedura relativa agli interventi di “Riqualificazione di Piazza Libertà per abbattimento barriere 
architettoniche”, all’ing. Filiberto Canola con studio in Via N. Sauro, 22- Castelmassa, iscritto all’ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Rovigo al n. 390; 

2. di approvare l’offerta presentata dall’ing. Filiberto Canola pervenuta al prot. 5788 in data 10.05.2018 per 
l’affidamento dell’incarico di che trattasi, dell’importo di € 6.500,00 oltre  oltre a CPA al 4% e Iva al 22%, 
per un importo complessivo quindi di € 8.247,20 ; 

3. di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 50.624,12 come di 
seguito indicato: 

 

 
5. di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 

267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità 

2018 U.1.03.02.11.999 4825 31/12/2018 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

9. di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare al professionista di cui sopra la somma in premessa 

indicata, accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura; 

10. di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista unitamente al 

curriculum del professionista incaricato saranno pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 

n. 33; 

11. il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 1.3 

Cap./Art. 4825 Descrizione RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LIBERTA' PER 
ABBATTIMENTO DI BARRIERE ARCHITETTONICHE   

Ex Siope 2102 CIG Z93237749D CUP J87H18000420006 

Creditore 
Ing. Filiberto Canola, Studio Via N. Sauro, 22 – 45035 Castelmassa 
C.F.:   CNL FBR 52D17 C215B 

Causale 
Incarico di supporto al Rup  nell’intera procedura relativa agli interventi di “Riqualificazione 
Piazza Libertà con abbattimento barriere architettoniche” 

Importo € 8.247,20 (onorario € 6.500,00 + € 260,00  CPA  al 4% + € 1.487,20 Iva al 22%) 



DETERMINAZIONI n. 205 del 14-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani. 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 205 del 14-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LIBERTA' PER ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE. AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO 

AL RUP ALL'ING. FILIBERTO CANOLA. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 14-05-2018  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 
 

 

 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


